superior tecnológico e pós-graduação Lato Sensu e Stricto Sensu, além de cursos de formação inicial 

e continuada. Está voltado para oferta de vagas no eixo de Gestão e Negócios, possui 26 (vinte e seis) 

cursos ativos com 3.656 alunos matriculados e distribuídos em cursos presenciais e EAD. Conta com 

102 (cento e dois) servidores entre efetivos e temporários, sendo 57 (cinquenta e sete) docentes e 45 

(quarenta e cinco) técnicos administrativos. 

Sobre a égide do serviço público, é de suma importância conhecer o clima organizacional entre 

os servidores. Os servidores públicos estão expostos às variáveis de (in) satisfação e estresse, fatores